**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Recensentur res Instituti Societatis, quæ immediatè sunt à Deo ipso  
reuelatae S. Ignatio. Cap. VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

suerit ea quæ existimò esse S. Ignatio immédiate à solo Deo reuelata , nisi enim ea prius agnoscantur , non potest solida & breuis ac sine digressionibus dari huic interrogatiōni responso.

## CAPVT SEPTIMVM.

*Recensentur ea res Instituti Societatis, quæ immediate sunt à Deo ipso, reuelatae & S. Ignatio.*

143. **D**ico primò Omnes res substanciales Instituti Societatis esse à Deo immediate reuelatas S. Ignatio. Probatur Conclusio ex dictis supra capite primo : quia hoc ipse S. Ignatius fassus est , & dixit P. Iacobo Laynez. Quæ autem sint substanciales res Instituti Societatis statim dicam.

144. **D**ico secundò. Cum Congregatione Generali quinta, Decr. M.S. 74. impresso 58. Substantialia Instituti esse, que in formula seu Regula Societatis, iulio tertio proposita , & ab eo aliisque successionibus confirmata continentur: Deinde ea , sine quibus illa aut nullo modo aut rix constare possunt , cuiusmodi sunt:

*Primum. E*sse aliqua impedimenta essentialia in admittendo.

*Secundum. N*on esse necessarium ut in dimittendo forma iudicialis servetur.

*Tertium. R*eddendam esse Superiori conscientia rationem.

*Quartum. C*ontentus esse debere unumquemque ut omnia quæ in eo notata fuerint , per quemus qui extra Confessionem ea acceperit , Superioribus manifestetur.

*Quintum. P*aratos esse omnes debere , ut se iniucem manifestent, debito cum amore & charitate , & alia, bis familia, à quibus nunc declarandis Congregatio breuitatis causa supercedendum censuit : cum praesertim Generales Praepositi, ea pro tempore ad proxim declarare posint , dum in aliis Congregationibus Generalibus non declarantur.

145. **D**ico tertio. Præter enumerata supra à Congregatione Quinta Generali Conclusione secunda haec quoque esse substancialia Instituti: quia in Bulla Iulij tertii, anno 1550. duodecimo Kal. Aug. data, sunt confirmata.

*Primum. R*eligionem à S. Ignatio fundatam Societatis Iesu nomine insignitam esse.

*Secundum. F*inem huius Societatis esse fidei defensionem & propagationem & profectum animarum , in vita & doctrina Christiana , per publicas predicationes, lectiones , & aliud quodcunque Verbi Dei ministerium ac spiritualia Exercitia, puerorum ac iudicium in Christianissimis institutionem ; Christi fidelium in Confessionibus audiendis , ac ceteris Sacramentis administrandis , spirituali consolacionem , dissidentium reconciliationem , & eorum qui

in carcerebus, vel hospitalibus inuenientur pia subventionem & ministerium, ac reliqua Charitatis opera , prout ad Dei Gloriam ac Commune bonum expedire vatum fuerit, exequenda, gratis omnino, nullo stipendio accepio.

*Tertium. O*fficiorum distributionem in Societate esse debere , totam in manu Praepositi Generalis, vel eorum, quos ipse sibi ea cum autoritate substituerit.

*Quartum. P*raepositorum Generalem cum Fratribus suorum consilio , iuxta Constitutiones totum habere debere ius ordinandi & iubendi , quæ ad Dei Gloriam , & commune bonum in Dominio pertinente videbuntur.

*Quintum. P*raepositorum Generalem dubia in Instituto declarandi autoritatem debere habere.

*Sexto. P*rofessos ultra tria vota communia, speciali voto se debere astringere, vt quidquid Romani Pontifices ad profectum fidei & animarum pertinere iudicarentur , & ad quaeunque Provincias eos mittere voluerint, sine villa terguiesatione, aut excusatione, illico , quantum in illis fuerit, exequi teneantur, quamvis ad Infideles & Hæreticos , & fideles quouis mittendos censuerit.

*Septimum. M*issiones has à Romano Pontifice non esse procurandas, à particularibus, nec per se, nec per alium, sed hanc curam Deo , Romano Pontifici & Societatis Praeposito commendamus.

*Octauum. P*raepositorum Generalem ad plura vota esse eligendum , prout in Constitutionibus declaratur.

*Nono. D*omus aut Ecclesiæ professas, nullus prouentus & possessiones debere habere, nec ius ad illa bona stabilia, præter ea quæ opportuna erunt ad vsum proprium & habitationem acquirere, sed vt rebus sibi ex charitate donatis ad necessarium vitæ vsum sint contenti.

*Decimum. P*osse tamen habere Collegia eum redditibus ad studiosorum commoditatem: quæ sint tanquam Seminarium Domus professa.

*Vndeclim. O*mni modum gubernationem seu super intendentiam supra eiusmodi Collegia & prædictos studentes , quod Rectorum gubernationem ad studentium electionem, admissionem, emissionem, receptionem, exclusionem, statutorum ordinationem, eruditionem, educationem, correctionem, victus vestitusque & aliarum necessiarum rerum administrandarū regimen, modum , atque aliam omnimodum gubernationem ac curam , penes Praepositorum vel Societatem esse debere.

*Duodecimum. S*tudentes dictis bonis abiuti, aut Societatem professam ea in propriis viss conuertere non posse.

*Decimotertium. S*ocietatis Presbyteros ad dicendum Officium non communiter in choro; sed prout teneri.

**V.** Decimoquarto. In iis quæ ad vietum & veltum & cetera exteriora pertinent, honestorum Sacerdotum communem & approbatum usum Societatis Presbyteros sequi debere.

**Decimoquinto.** Ne quis ad Professionem in Societate admittatur, nisi diuturnis & diligenteris probacionibus eius vita puritas, & doctrina conspicua fuerit explorata.

**Decimosexto.** Aliqui in Coadiutores tamen in spiritualibus, quam in corporalibus, vel in scholares admittendi, ad vota sed non solennia, post sufficientes probationes, & tempus in Constitutionibus expelluntur.

**Dicimoseptimo.** Aliquos tamen ex iis idoneos repertos, de licentia Prepositi, tria vota solemnia facere posse quibus tenentur, quamdiu Prepositus Generalis in Societate eos retinendos censuerit.

Atque haec tantummodo compendiosè à me relata, continentur in Regula Societatis à Julio 3. motu proprio, & ex certa scientia, auctoritate Apostolica confirmata, ita qua Regula contineri substantialia Instituti, declaravit quinta Congregatio Generalis loco lupi citato.

**Iij.** Dico quarto. Si verum est, quod afferit Soarez tom. 4. de Religione tr. ro. l. l.c. 4. n. 13. Substantialia Instituti Societatis ea omnia esse, que à sede Apostolica expressè in specie recognita & approbiata sunt; multò plura quam superiori enumerata, sunt S. Ignatio in Instituto Societatis reuelata. Cum ergo ostendetur, omnia substantialia & quædam non substantialia esse à Deo reuelata S. Ignatio, hinc sequitur, etiam illa esse reuelata, quæ P. Suarius tanquam Sanctus & doctus dixit, esse substantialia, & punita, à S. Ignatio esse instituta, si non per expressam revelationem, saltem per specialissimam directionem ad Institutum, & non per qualcumque excitationem & inspirationem sed per specialia dona Spiritus Sancti, superiora Ordinariis virtutibus & auxiliis, Ignatum fuisse motum & direatum à Spiritu Santo, ut neque erraret, neque ab eo quod vole esset deviare.

Confirmatur haec conclusio auctoritate Sanctæ Congregationis Generalis: quæ declarauit non tantum ea esse substantialia Societatis quæ in Bulla secunda Iulij III. continentur, nec ea tantum quinque puncta, quæ ipsam declarauit esse essentialia, sed etiam alia his similia, sine quibus etiam sunt confirmata à Iulio III. & ab aliis eius Successoribus, nullo modo, aut vice constare possunt: quæ tunc tamen declarare noluit, sed ad proximam declaranda Prepositi Generalis iudicio reliquit. Inter haec autem omnino reponendum videtur, quod & in Regulis & in praxi Societatis habetur, ne scilicet Consultores Superiorum, habeant ulla in re votum decisum. Adducatur ad id sentiendum decreto manu scripto & impresso vero 65. Congre. General. Sanctæ, cui cum Cardinalis Tolerus nomine Clemeti-

tis VIII. proposuisset, ut examinaretur in Congregatione, an Assistentes, in aliquibus casibus debeat habere votum decisum, & indicaretur per vota secretæ, & referetur sanctissimo vel Cardinali; per vota secreta, ab illa Congregatione, exceptis s. omnes censerunt non esse concedendum, & nihil hac in re innovandum, cum praesertim haec innovatio unum ex Institutii essentialibus conuerteret. Nihil autem substantiale conuerteret per hoc; nisi conditio Superiorum, quibus solis reliquit Societas votum decisum post auditos Consultores, atque Monarchica gubernatio; quam Societas amplexa est, conuerteretur in Aristocraticam, & Superiorum potestas, prout à S.P. Ignatio eis reliqua est, diminueretur.

**Dico quindecim.** etiam quædam non substantialia Instituti esse S. Ignatio immediate diuinatus reuelata, Probat Conclusio: quia S. Ignatius dicit P. Consalvo, se, ea, Diuina illustratione didicisse Mantese, peregrinationes suscipendas esse inter alias probationes Societatis, & alia quædam at hoc non est substantialia Instituti, ergo aliquid non substantialia Instituti, est S. Ignatio à Deo reuelatum.

**Dico sexto.** Valde probabile esse, omnia illa quæ Societas habere procul diversa ab aliis Religiosis Ordinibus, S. Ignatio Diuinitus esse reuelata. Mouer ad hoc afferendum his tationibus.

**Primo.** Quia Deus non reuelat suis seruis res quæ alio modo naturali sciri ab iis tunc possent. Si enim in naturalibus rebus Deus nil frusta vel sine causa facit, multò minus dū Supernaturaliter operando, aliquem propheticè illuminat. Et hac ratione dignoscitur, inter alios, Dei tetiaratio ab illusionibus natura vel Dæmonis, si illa contingat cum iusta necessitate & causa: Atqui ad statuendas res nouas in Ecclesia Dei antea insolitas, immo ignotas, prout statuta sunt à S. Ignatio, & traditæ, eius humana prudentia non sensa fuisset se extendere, eo praesertim tempore, quād ob nouitates Lutheri & Illuminatorum, omnia nota erant suspecta, credibile ergo est, S. Ignatum uti valde circumspectum altiori lumine quam humano edocimus esse, ut nonnullas res nouas in Societate institueret.

**Secundo.** Maior erat necessitas ut Deus S. Ignatio reuelaret tales res nouas, ab eius Religione seruandas, et si non substantialia, quam ut eidem reuelaret antiqua fidei dogmata, quæ alio modo discere poterat, & modum quo Deus creauit mundum, & multa ad scientias humanas spectantia, & futuros terum successus.

**Si queras,** quænam sint illa Societatis propria cum aliis Ordinibus non communia?

**Resp: primò.** Biennium Novitiarus.